. ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL |
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gabinete Vereadora Anna Saravy

Aquidauana-MS, 09 DEZEMBRO de 2025.

Oficio GAB/VEREADORA Nº 038/2025

À AGENCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS DE MATO
GROSSO DO SUL —AGEMS.
AIC DIRETOR PRESIDENTE: SR. CARLOS ALBERTO DE ASSIS.

Assunto: Solicitação de extensão do trajeto dos ônibus intermunicipais até a
Rodoviária de Aquidauana.

Prezado Senhor,

O Gabinete da vereadora Anna Saravy, no uso de suas atribuições, vem
respeitosamente solicitar a esta agência que avalie a extensão de trajeto dos ônibus de
linha que atendem o munícipio de Anastácio, de modo que estes veículos possam
adentrar até a rodoviária de Aquidauana.

As cidades de Aquidauana e Anastácio são circunvizinhas, separadas apenas
pela ponte, e vários moradores utilizam o transporte intermunicipal e atualmente os
passageiros aquidauanenses precisam deslocar-se até a rodoviária de Anastácio por
meio de transporte particular ou aplicativos, gerando custos adicionais e dificultando
pessoas idosas e com mobilidades reduzidas, além de comprometer o acesso seguro e
adequado ao transporte.

A extensão da rota beneficiará a nossa população, ampliando a acessibilidade,
reduzindo gastos e garantindo maior eficiência ao sistema de transporte intermunicipal.

Diante disto, solicitamos a análise da possível implementação de adequação, que
certamente trará comodidade e segurança aos cidadãos.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposição para maiores
esclarecimentos.

Câmara Municipal de Aquidauana, Praça Ns Conceição, 85 - Centro, Aquidauana - Ms,
79200-000